PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 39/2016 – PROPG/UENP

Ref.: Chamada 22/2016 – Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada da Universidade
Estadual do Norte do Paraná - UENP, em consonância com a Chamada Pública Nº 09/2016 da
Fundação Araucária.

A professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira Reis,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Chamada Pública 09/2016 da Fundação e no edital 22/2016

PROPG/UENP – Programa Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada da Universidade Estadual do
Norte do Paraná,

 TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO dos projetos submetidos ao Programa
Institucional de Pesquisa Básica e Aplicada da Universidade Estadual do Norte do Paraná- UENP.

 MODALIDADE A

PROJETOS APROVADOS POR CENTRO DE ESTUDOS CONFORME LETRA E DO ITEM 5.1

 CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

CCHE
Bruno Ambrozio Galindo

Rio das Cinzas como unidade de conservação: aspectos da
ictiofauna comunidade zoopplanctônica e qualidade da água

CCSA Paulo Rogério Alves Brene
Balanço de materiais na economia e ecologia ambiental: um estudo
para os fluxos hídricos e atmosféricos do Paraná a partir da análise
de insumo-produto de 2013

CLCA Eliane Segati
Políticas linguísticas para a internacionalização da Universidade do
Norte do estado do Paraná

CAMPUS DE JACAREZINHO

CCS
Carla Cristiane da Silva

Efeito de 12 semanas de treinamento físico sobre a composição
corporal, desempenho físico, competência motora e parâmetros
imunológicos e autonômicos em pré-púberes com excesso de peso.

CCSA Luiz Fernando Kazmierczak Justiça e exclusão: interface com a transformação social

CCHE Jorge Sobral da Silva Maia
Perfil socioeconômico e a formação inicial de professores: Critérios
e pressupostos para a avaliação de cursos de licenciatura na UENP

CLCA Fernando Moreno da Silva Estruturação Institucional do Núcleo de Pesquisa (NIP)

CAMPUS LUIZ MENEGUEL

CCA Erika Cosendey Toledo de
Melo Peixoto

Segurança alimentar e eficiência produtiva EME sistemas
agroecológicos e orgânicos de produção: utilização de plantas
medicinais no controle parasitológico animal

CCB Mayra Costa Cruz Gallo de Produção e caracterização molecular de isolados monospóricos de

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Carvalho Fusarium oxysporum f. sp. phaseoli (FOP)

CCT
André Luís Andrade Menolli

Frameword baseado em MDD e POA para criação de aplicações
com persistência de dados

PROJETOS APROVADOS CONFORME LETRA  F  DO ITEM 5.1

CCS/CJ Antônio Stabelini Neto
Programa de intervenção multidisciplinar em adolescentes com
excesso de peso

CCA/CLM
Luciane Holdsback Silveira
Fertonani

Epidemiologia e avaliações hematológica e bioquímica da infecção
por Cryptosporidium spp em cães e gatos urbanos e rurais da
Mesorregião Norte Pioneiros do Estado do Paraná

CCB/CLM João Paulo Ferreira Schoffen

Ratos diabéticos tratados com extrato hidroalcoólico de angaricus
blazei Murril: efeitos sobre a parede e o plexo miontérico do
intestino grosso

CCHE/CCP Viviane Sandra Alves

Levantamento, caracterização e identificação de nematoides
entomopatogênicos visando o controle de pragas de solo do Estado
do Paraná.

MODALIDADE B

PROGRAMA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

PROFISSIONAL
EM ENSINO

Lucken Bueno Lucas

Consolidação dos Laboratórios de pesquisa, ensino e
permanência de discentes do PPGEN- Programa de Pós-
Graduação em Ensino da UENP (Mestrado Profissional em Ensino)
campus de Cornélio Procópio.

PROFLETRAS Eliana Merlin Deganutti
de Barros

A língua portuguesa na educação básica: saberes, práticas e
mediações formativas.

MODALIDADE C

PROGRAMA PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

CIÊNCIAS
JURÍDICAS

Fernando de Brito Alves Justiça e exclusão: consolidação do PPGD/UENP
e interfaces com a transformação social

AGRONOMIA  Leopoldo Sussumu Matsumoto Eficiência da integração lavoura pecuária e
floresta na sustentabilidade do ecossistema

Jacarezinho, 15 de Dezembro de 2016.

Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação